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Nezabudnite chrániť seba i svoje okolie:

Spolu to zvládneme!

NOSTE
RÚŠKO     

Ruško musí 
kompletne 
prekrývať 
ústa aj nos.

DODRŽUJTE
ODSTUP     

Udržujte si od 
ostatných osôb 
odstup aspoň 
2 metre.

UMÝVAJTE SI  
RUKY     

Používajte vždy 
teplú vodu a 
mydlo, v núdzi 
dezinfekčný gél.

2 | šport
Najšikovnejší rybár chytil 
za dopoludnie 41 rýb

Dobrovoľní hasiči oslávili 
130. výročie založenia zboru

s. 4 – 5

3 | náboženstvo
Božie telo s nádherne 
vyzdobenými oltárikmi
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Ahoj hostil Majstrovstvá sveta v lyžovaní na tráve
Cez víkend 5. a 6. júna sa po prvýkrát v histórii slovenského lyžovania konal v lyžiarskom stredisku Ahoj na 
Banke Grasski FIS World Cup. Netradičné športové podujatie zorganizovala Slovenská lyžiarska asociácia s 
pomocou viacerých sponzorov a, samozrejme, našej obce.

Zo slovenskej reprezentácie 
najlepšie obstála Nikola Fričová, 
ktorá skončila v šprint slalome na 
2. mieste, v TOP 10 sa umiestnili 
Vanesa Drahovská a Adam Masár. 
V slalome Nikola Fričová skončila 
na 3. mieste a v TOP 10 sa umiest-
nila Vanesa Drahovská, Adam 
Masár a Alex Jánoška.

Slovenskou  najúspešnejšou 
lyžiarkou na tráve je jedno
značne Nikola Fričová. V prete-
koch Svetového pohára skončila 
v šprint slalome na výbornom 
2. mieste, ďalšia reprezentantka 
Vanesa Drahovská bola v TOP 10 
na 9. mieste a debutantka Soňa 
Macejková na jedenástom. Medzi 
mužmi sa do prvej desiatky pre-
bojoval Adam Masár na 9. mieste 
a Alex Jánoška bol jedenásty. Prvé 

body vo Svetovom pohári získal 
aj Tomáš Noris, keď skončil na 
29. mieste. 

V slalome sa Nikola Fričová 
umiestnila na 3. mieste a v TOP 10 
skončila Vanesa Drahovská na 
7. mieste. Adam Masár sa po prvom 
kole z 9. miesta tretím najrýchlej-
ším časom druhého kola posunul 
na 6. miesto. Premiérové umiest-
nenie v prvej desiatke si vybojoval 
Alex Jánoška, keď skončil deviaty.

Debutanti svetového pohára 
Soňa Macejková a Tomáš Noris 
v slalome nedokončili prvé kolo. 
„Podujatia sa zúčastnil aj predseda 
FIS komisie Grasski Talian Fausto 
Cerentin, ktorý vysoko ohodnotil 
organizáciu pretekov a ponúkol 
nám možnosť zorganizovať Sve to
vý pohár aj v roku 2022, prípadne 

by sa mohli tieto preteky stať tradí
ciou otvorenia kolotoča Svetového 
pohára každý rok. Je to veľká výzva, 
ktorú Slovenská lyžiarska asociá
cia veľmi rada prijme,“ informoval 
riaditeľ pretekov a tréner sloven-
skej reprezentácie Ľubomír Masár.

Športové podujatie sa z dôvodu 
dodr žiavania prísnych protipan-
demických opatrení konalo bez 
divákov, avšak bolo sprostred-
kované naživo prostredníctvom 
Live streamu. Uvedené poduja-
tie je v tomto roku už druhým 
medzinárodným podu jatím sveto-
vého pohára, ktoré zorganizovala 
Slovenská lyžiarska asociácia. V júli 
k nim pribudne tretie – Roller FIS 
World Cup, ktorý sa bude konať v 
Banskej Bystrici.

Slovenská lyžiarska asociácia
(tlačová správa)

šport

Alex Jánoška | foto: grasski.net Vanesa Drahovská | foto: grasski.net

poďakovanie

Organizácia pretekov
Touto cestou sa chcem poďako-

vať všetkým, ktorí podali pomocnú 
ruku pri organizovaní Svetového 
pohára v lyžovaní na tráve na Banke. 
Menovite ďakujem Tatiane Julinyovej, 
Jaroslavovi Vidovi, Michalovi Klam-
párovi, Martinovi Filovi, Mariánovi 
a Patrikovi Moravčíkovi, Vlastimilovi 
Strečanskému, Milanovi Julinymu a 
Mariánovi Kriškovi z DHZ Lúka.

Martin Jánoška

Najšikovnejší rybár chytil za dopoludnie 41 rýb
V sobotu 19. júna sa na Obtokovom ramene Váhu konali Detské rybárske kaprové preteky PISCARI Slovakia 
o pohár starostky obce Banka. O zaujímavé ceny bojovalo šesťdesiatdeväť rybárov vo veku do štrnásť 
rokov. Každé dieťa si odnieslo rybársku trofej a krmivo pre ryby, prví piati pretekári získali aj poháre.

„Deti sú veľmi šikovné. Niektoré 
sa zamerali skôr na menšie ryby a 
podarilo sa im umiestniť na stupni 
víťazov. Deti dnes chytali hlavne 

karasy, kapry, amury a podarilo 
sa chytiť dokonca aj šťuku,“ zhrnul 
dopoludnie riaditeľ pretekov 
Branislav Zelo. Najviac pretekárov 

prišlo z piešťanského rybárskeho 
zväzu, ale prišli aj deti z Nového 
Mesta nad Váhom, Vrbového, 
Trnavy a Senice. Štartovné i občer-
stvenie bolo zdarma.

„Ryby chodím chytať so strý
kom Vlastom od šiestich rokov.  
Najradšej chytám kaprov,“ prezra-
dila osemročná Natálka Číderová 
z Banky.

Za každý centimeter ulovenej 
ryby dostali pretekári jeden bod. 
„Dnes som chytal karasov, bolo 
ich štyridsaťjeden. Chytalo sa mi 
celkom dobre, len bolo veľmi teplo 
a bol som prepotený,“ povedal 
dvanásťročný víťaz Michal Poláček 
z Ducového, ktorý nazbieral 892 
bodov. Zostrih zo súťaže nájdete na 
facebookovej stránke Obec Banka.

vvPre horúce počasie organizátori skrátili preteky o celú hodinu. | foto: vv

oznam

doprava

aktuálne

doprava

Vývoz komunálneho 
odpadu počas leta

Vážení občania,
počas mesiacov júl a august bude 
prebiehať vývoz komunálneho od -
padu v týždňových intervaloch.

OcÚ Banka

Lávku po prázdninách 
uzavrú na 2 týždne

V septembri dôjde opätovne 
k uza vretiu lávky uchytenej na 
Krajinskom moste. Dôvodom je 
oprava zničených kompozitných 
dosiek. Ich povrch sa po niekoľkých 
týždňoch používania začal olupo-
vať a vznikajú nerovnosti. Takisto 
obyvatelia upozorňujú na uvoľňu-
júce sa alebo už chýbajúce skrutky. 
Subdodávateľ firmy, ktorá lávku 
rekonštruovala, reklamáciu uznal, 
a tak vlastník lávky Mesto Piešťany 
za opravy platiť nebude. Poškodené 
kompozitné dosky budú odstránené 
a nahradené novými. Odhadovaná 
doba opravy je štrnásť dní. 

red

Priestory nového úradu 
požehnal kňaz

V nedeľu 27. júna dopoludnia 
navštívil kaplán Ľuboš Matúš spolu 
s miništrantmi nový obecný úrad. 
So svätenou vodou a kadidlom 
požehnal všetky miestnosti.

vv

| foto: vv

| ilustr. foto: vv

| foto: vv
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Kalendár vývozov triedeného odpadu na mesiac júl
Termíny vývozov komunálneho i separovaného odpadu určuje a vývoz zabezpečuje spoločnosť Marius Pedersen, a. s. (tel. č.: 033/77 41 954).

odpad

čisté PET fľaše 
z nápojov, 

plastové obaly z 
čistiacich a pra-

cích prostriedkov, 
kozmetiky a pod.

sklené poháre, 
obaly z nápojov 

(nevratné), sklené 
nádoby, črepy, 
tabuľové sklo 

a pod.

noviny, časopisy, 
brožúry, letáky, 

kancelársky 
papier, papierové 

obaly, krabice, 
kartóny a pod.

kovové obaly, 
alobal, konzervy, 

plechov ky od 
nápojov, kovové 

výrobky, súčiastky 
a pod.

zvyšky potravín,
potraviny po záruke, 

mäso, ryby, kosti, 
mlieko, vajcia

pečivo, káva a pod.
(bez obalov)

26. júl 
pondelok

PAPIER KOVY KUCHYNSKÝ 
ODPAD

SKLOPLASTY

viacvrstvové obaly 
z mliečnych 

výrobkov, džúsov, 
ovocných štiav 
a iných nápojov 

a pod.

každý štvrtok

TETRAPAKY

náboženstvo

Božie telo s nádherne vyzdobenými oltárikmi
Vo štvrtok 3. júna veriaci na Banke slávili sviatok Božie telo. Keď sa povie Božie telo, zrejme každému napadnú štyri kvetmi vyzdobené oltáre roz-
miestnené v centre obce. Tak to bolo aj tento rok. Omšu a procesiu odslúžil kaplán Ľuboš Matúš, ktorý pochválil obyvateľov za znamenitú výzdobu.

Bohoslužba v Kostole sv. Martina 
sa začala o 18. hodine. Keďže organ 
je momentálne v rukách opravárov, 
organistka Margita Lacková hrala 
na elektrickom keyboarde. 

Po hodine sa veriaci z Banky i 
okolia vybrali na procesiu, ten-
tokrát netradične bez dychovej 

hudby. Deti v krojoch z košíkov a 
vedierok vyťahovali a rozhadzovali 
lupene ruží. Veriaci sa pristavili pri 
štyroch vyzdobených oltárikoch, 
ktoré sym bolizujú svetové strany.

Po návrate do kostola kaplán 
Ľuboš Matúš upriamil pozornosť 
na maľbu Alexandra Buznu z roku 

1933. Je na nej vyobrazený Ježiš a 
vôkol neho ženy odeté do banan-
ských krojov. Kaplán vyzdvihol 
podobnosť s aktuálnym sviatkom 
Božieho tela.

Fotoreportáž nájdete na web-
stránke facebook.com/obecbanka.

text a foto: vv

Zástavy niesli dobrovoľní hasiči z Banky a Nitrianskej Blatnice.

Deti v krojoch rozsýpali lupene kvetov.

Kaplán Ľ. Matúš pri poslednom oltáriku.

poďakovanie

Príprava oltárikov 
a výzdoby

Srdečná vďaka patrí menovite 
týmto obyvateľom:

 � rozvoz konštrukcií, stolov, 
 kobercov a čečiny

Moravčík Vojtech, Rusnák Jozef, 
Gašpar Milan, Stolárik Milan, 
Drahovský Jozef a Juliny Milan

 � 1. oltárik a okolie kostola

Strechay Libor, Gašpar Dominik, 
Gašpar Milan, Daniš Stanislav, 
Danišová Margita, Jánošková Anna, 
Radičová Mária, Vizinová Marika 
a Haščíková Pavla 

 � 2. oltárik (na rázcestí)

Margetínová Katarína, Margetínová 
Božena, Kuklišová Mária, 
Schmittová Silvia, Drahovská 
Božena a Schedlingová Katarína

 � 3. oltárik (pri soche sv. Vendelína)

Gašparová Sidónia, manželia 
Schlosserovci, Julinyová Helena, 
Juliny Pavol a Rybáriková Mariena

 � 4. oltárik (na Kamennej ul.)

manželia Záhumenskí, 
Vizinová Marika, Vetrík Jaroslav, 
Mokrá Lenka a Šebová Mária

Všetkých, čo pomáhali, nech Pán Boh 
ochraňuje a požehnáva Vaše rodiny.

Dominik Jánoška,
kostolník

Tento rok prišla asi stovka veriacich.

9. júl 
piatok
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fotoreportáž

Dobrovoľní hasiči oslávili 130. výročie založenia zboru
V posledný júnový víkend sa na Banke oslavovalo. Pri príležitosti 130. výročia založenia dobrovoľného hasičského zboru bananskí hasiči v spolu-
práci s obcou Banka pripravili dvojdňový program. Kompletnú fotoreportáž z oboch dní nájdete na facebookovej stránke Obec Banka.

Sobota, 26. jún 2021
Program na futbalovom ihrisku 

sa začal o 14. hodine. Dráčikovia vo 
veku od štyroch do ôsmich rokov 
a Draci, teda deti vo veku od dva-
nástich do sedemnástich rokov, 
predviedli požiarny útok, ktorému 
sa venujú na hasičskom krúžku. 

Ihriskom sa rozliehal hukot 
veľkej i malej motorovej požiarnej 
striekačky, ktorý sa často prelínal 
so sirénou na vozidle moravian-
skych hasičov. Tí povozili deti po 

Dominovej ceste k Obtokovému 
ramenu Váhu a späť. Zásahové 
vozidlo sa počas popoludnia neza-
stavilo, záujem bol značný.

Návštevníci si taktiež mohli 
vyskúšať prácu s ručnými prenos-
nými striekačkami. Rodičia obslu-
hovali piestovú striekačku a deti 
prúdom vody zhadzovali plecho-
vice. Zaujímavou atrakciou bola 
plne funkčná zmenšená verzia 
konskej striekačky, s ktorou sa 

hasilo pred sto rokmi a skôr. 
Okrem hasičov z Moravian 

nad Váhom a Lúky prišli so svojím 
vybavením aj dobrovoľníci zo Slo
venského Červeného kríža. Deti si 
na figurínach vyskúšali oživovanie 
dospelej osoby i malého batoľaťa.

V stredovekom tábore boli pri-
pravené staré vojenské a hasič-
ské prilby, oblečenie aj zbrane. 
Návštevníci mali možnosť vyskúšať 
si streľbu z luku i zo vzduchovky. 

Pre deti boli pripravené súťažné 
disciplíny s odmenami a tiež nafu-
kovací hrad. 

Svoju prácu návštevníkom pred-
viedli aj členovia Kynologického 
klubu Sĺňava. Diana Albertová 
povozila deti na koni po ihrisku. 
Na záver programu sa deti vykú-
pali v hasiacej pene. Návštevníci si 
posedeli pri čapovaných nápojoch 
a gu láši či živánskej. Až do zotme-
nia na ihri sku vyhrával DJ Miki. 

Vozenie sa v zásahovom aute bol pre deti zážitok.

Požiarny útok predviedli Dráčikovia...

Deti si mohli okrem historického bojového oblečenia vyskúšať aj streľbu z luku.

Ako jednoducho dokáže pes zneškodniť páchateľa, ukázali skúsení kynológovia.

... aj veľkí Draci.

Najväčší úspech zožala už tradične hasiaca pena.
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Nedeľa, 27. jún 2021
Nedeľný program sa niesol 

v slávnostnom duchu. O 9. hodine 
sa začala slávnostná svätá omša 
venovaná živým i zosnulým členom 
hasičského zboru. „Členovia a člen  
ky hasičských zborov, ste pre nás 
hrdinami. Ste rytiermi dnešnej 
doby. Nabúra auto hore nad 
Bankou, idete tam vy, hasiči. Udeje 
sa niečo na Ahoji, idete tam. Máte 
spoločný ideál – chrániť, pomáhať, 
slúžiť, milovať,“ povedal v kázni 
odchádzajúci kaplán Ľuboš Matúš.

Počas bohoslužby kaplán 
posvätil dve sošky sv. Floriána, 
patróna hasičov. Jedna zostane 
v Kostole sv. Martina, druhá bude 
zdobiť hasičskú zbrojnicu. Posvätil 

taktiež hasičský prápor (zástavu) 
s pripnutou štandardou venova-
nou tomuto okrúhlemu výročiu.

Krátko po 11. hodine sa v kul
túrnom dome začala slávnostná 
výročná členská schôdza, na ktorej 
členovia výboru spolu s hosťami 
netradične bilancovali dva uply-
nulé roky. Svojou návštevou nás 
poctili predstavitelia Dobrovoľnej 
požiarnej ochrany, Hasičského a 
záchranného zboru a dobrovoľní 
hasiči z okolitých obcí.

„Obdivujem vašu zanietenosť 
a obdivujem to, ako sa dokážete 
venovať mládeži. Sledujem vašu 
prácu a všade, kde to je možné, vás 
dávam za vzor. Nedalo by sa to bez 

obrovskej podpory a zázemia, ktoré 
máte u pani starostky, patrí jej za to 
veľká vďaka. Takisto by sa to nedalo 
bez ochoty vás, členov, a obec
ného zastupiteľstva“ povedal Peter 
Galbo, okresný riaditeľ Hasičského 
a záchranného zboru Piešťany.

„Tento zbor má veľmi bohatú 
históriu, odjakživa tu boli činorodí 
hasiči. Po re vo lúcii viacej zborov, 
podobne ako ten váš, postihla 
stag nácia. Je chvályhodné, že sa 
vám v roku 2018 podarilo činnosť 
obnoviť,“ zhodnotila v príhovore 
Marta Bartošová, predsedníčka 
Územnej organizácie Dobrovoľnej 
požiarnej ochrany Piešťany, ktorá 
mapuje históriu zborov v regióne.

V závere oficiálneho programu 
dostali pamätnú plaketu všetci čle-
novia hasičského zboru, mládež 
i pozvaní hostia. Predsedovi zboru 
Jánovi Šmehlíkovi st. bola udelená 
medaila za príkladnú prácu. 
Libor Jahoda dostal vernost nú 
me dailu za šesťdesiat rokov práce 
v hasičskom zbore. Cenu obce získal 
Jozef Moravčík st. a Libor Jahoda.

Po ukončení schôdze prišli 
na posedenie Draci a Dráčikovia 
spolu s ro dičmi. Slávnostná torta 
nemohla chýbať. Počas stretnu-
tia hasiči premietli film o činnosti 
zboru v rokoch 2019 a 2020, ktorý 
sami zostrihali.

dvojstranu pripravil Viktor Vrábel

Hasiči pred svätou omšou

Okresný riaditeľ profesionálnych hasičov Peter Galbo nešetril chválou

Starostka Tatiana Julinyová pri krájaní torty

Kaplán Ľuboš Matúš počas posviacky štandardy pripnutej na vrchu zástavy

Zaslúžili člen Jozef Moravčík st. získal Cenu obce. V zbore strávil väčšinu života.

Libor Jahoda je členom zboru už 60 rokov. Členovia výboru mu zaniesli ocenenie.
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aktuálne

náboženstvo

zo školských lavíc

Hurá, prázdniny!
Školský rok 2020/2021 ušiel ako voda. Po nedávnom návrate z dištančného vzdelávania prichádzajú vytú-
žené letné prázdniny. 

 � V rámci finančnej gramot-
nosti si naši tretiaci koncom mája 
vyskúšali, koľko práce sa skrýva za 
tvorbou obyčajného letáka. Po sta-
rostlivom preskúmaní a porovnaní 
cien v konkurenčných obchodoch 
si aj oni vytvorili vlastný obchod 
– potraviny Fresh. Následne si pre 
svojich zákazníkov pripravili leták 
plný lákavých a cenovo výhodných 
ponúk.
 � Náš žiak Marko ŠprlákZmora 

(7. ročník) dostal od Coding Giants 
 Sloven sko veselé ponožky IT za 
zapojenie sa do súťaže v pro   gra
movaní so svojou hrou naprogra-
movanou v platforme Scratch. 
 � ZŠ s MŠ Banka sa chce poďa-

kovať pánovi Martinovi Kičinovi za 
čistiace prostriedky a dezinfekciu. 

Tento dar nám pomohol zaistiť 
čisté školské prostredie pre naše 
deti. Ďakujeme.
 � Koncom mája sa skončila súťaž 

Môj slovník z reality. Našu školu 
reprezentovali Kristína Vidová a 
Erika Obhlídalová z 9. ročníka a 
Marko ŠprlákZmora zo 7. ročníka 
pod vedením pani učiteľky Kataríny 
ŠprlákovejZmorovej. Všetci naši 
finalisti obsadili druhé miesta v 
tejto celoslovenskej súťaži a Erika 
navyše získala špeciálne ocene-
nie za slovník vytvorený svetel-
nou kresbou. Všetkým výhercom 
srdečne blahoželáme.
 � 1. júna na Medzinárodný deň 

detí sme neboli zatvorení v škole, 
ale strávili sme ho spoločne vonku, 
a to návštevou cukrárne, kaštieľa, 

pozeraním pamiatok, opekaním 
alebo hraním hier vonku.
 � Ani tento rok sme nevynechali 

projekt Kráľovstvo zabudnutých 
príbehov. Naši tretiaci si vybrali 
zaujímavé knihy, ktoré po prečítaní 
predstavili ostatným. A tak sa u nás 
v triede stretli všakovaké zvieratká, 
detektívi, čarodejnice, lietajúce 
deti, Malý princ či vesmírne čierne 
diery. Nakoniec si každý vybral 
svoju najobľúbenejšiu knižku a 
vložil ju do rúk svojej čítajúcej pa 
pierovej postavičky. 
 � Dňa 3. júna sme spoločne s 

prvým stupňom vypustili našich 
kamarátov motýľov. Niekoľko týž
dňov sme sledovali vývoj húse-
nice cez kuklu až po vyliahnu-
tie motýľov. Veríme, že sa našim 
kamarátom bude dariť tak, ako 
nám po celý školský rok.
 � Rozlúčka so školou sa niesla aj 

v environmentálnom duchu. Naši 
deviataci navštívili v piatok 11. júna 
les a vyskúšali si výsadbu sadeníc 
listnatých i ihličnatých stromov 
priamo v teréne. V bananskej 
lokalite Lipina si okrem mnohých  
stromčekov všetci vysadili aj svoj 
vlastný stromček, na ktorý si pri-
pevnili vlastnoručne z dreva vyro-
benú menovku. Takto ekologicky a 
zároveň v rámci spoločného výletu 
zavŕšili deviataci svoje pôsobenie 
v našej základnej škole. Želáme im 
spoločne veľa šťastia a spokojnosti 
v ďalšom štúdiu.

Róbert Valovič, ZŠ Banka

Seniori schôdzovali

Vo štvrtok 10. júna po dlhých 
mesiacoch epidémie sa členo-
via klubu dôchodcov stretli v sále 
kultúrneho domu. Podebatovali a 
minútou ticha si uctili členov, ktorí 
navždy odišli. „Ďakujem svojim čle-
nom za účasť na prvej schôdzi po 
pandemickej dobe,“ uzavrela Marta 
Valovičová, predsedníčka Jednoty 
dôchodcov Banka.

JDS Banka

Prameň vydal nové CD

Hudobná skupina Prameň 
v mesiaci apríl nahrala, naspievala 
a vydala svoje tretie CD s názvom 
Spievajme kamaráti. Najnovšie CD 
tvoria prevažne nové ľudové piesne 
v temperamentnom podaní od zná-
mych hudobných skupín, ktoré si 
textovo upravil Ing. Michal Rusnák 
a v ktorých sa nepozabudlo ani 
na obec Banka, ako aj pohorie 
Považský Inovec. Konečný pro-
dukt je výsledkom tvorivej a cie-
ľavedomej spolupráce  interpretov 
Ing. Michala Rusnáka a Ing. Mariky 
Moravčíkovej. V prípade záujmu 
bude CD na predaj. 

HS Prameň

Žiaci 9. ročníka sa so školou rozlúčili pozoruhodným spôsobom. V lese nad Bankou 
vysadili sadenice stromov. | foto: Katarína Šprláková – Zmorová

| foto: Marta Valovičová

Dekan a kaplán sa lúčili s veriacimi
Arcibiskup Ján Orosch rozhodol o preložení piešťanského dekana Jozefa Galloviča a kaplána Ľuboša Matúša. 
J. Gallovič bude od 1. júla slúžiť v Tr nave, Ľ. Matúš v Šali. Obom kňazom sa poďakovali a veľa šťastia popriali 
kostolník Dominik Jánoška a starostka obce Tatiana Julinyová.

V nedeľu 20. júna odslúžil roz-
lúčkovú omšu dekan J. Gallovič. 
„Ďakujem pánovi kostolníkovi aj 
vám, že ste boli vždy takí ochotní 
pomôcť. Vzájomnou spoluprácou 
sa dá urobiť veľa krásnych vecí. Ešte 
raz ďakujem za všetko, čo ste pre 
mňa urobili,“ rozlúčil sa J. Gallovič, 
ktorý bol dekanom sedem rokov.

V nedeľu 27. júna sa v kosto le 
lúčil kaplán Ľ. Matúš. „Naozaj som 
rád, že som mohol tých päť rokov 
s vami byť, s vami rásť, s vami sa 
učiť. Ďakujem, že som tu našiel 
toľko materinskej lásky, keďže 
moja maminka je ďaleko. Ďakujem 
naozaj za všetko,“ povedal odchá-
dzajúci kaplán Ľuboš Matúš.

vv

| foto: Michal Rusnák

Dekana Jozefa Galloviča (na snímke) 
nahradí Marián Kolenčík. | foto: vv 

Kaplána Ľuboša Matúša (na snímke) 
nahradí Ján Fábik. | foto: vv

hasičstvo

Pozor na oheň v prírode
Odo dňa 21. júna 2021 platí Čas 

zvýšeného nebezpečenstva vzniku 
požiaru. V lesoch a 50 metrov 
od nich sa zakazuje najmä:

 � fajčiť a odhadzovať horiace 
alebo tlejúce predmety;

 � používať otvorený plameň 
na miestach so zvýšeným nebez-
pečenstvom vzniku požiaru;

 � vypaľovať porasty bylín, kríkov a 
stromov;

 � spaľovať horľavé látky na les-
ných pozemkoch a v ich ochran-
nom pásme.

OR HaZZ Piešťany (krátené)



76 | 2021 © Bananský hlásnik

súťažný hlavolam

 � Jeden z riešiteľov získa knižku Jed nášho milovania (Jana Šimulčíková), ktorú do našej súťaže venoval Marek Polák – Antikvariát Knihaantik. Pošlite 
do 20. júla 2021 správ ne riešenie hla volamu spolu s vašimi kontaktnými údajmi na   emailovú  adresu sutaz@obecbanka.sk. Zapojením sa do súťaže 
súhlasíte so spracovaním osobných údajov. Prajeme veľa šťastia!
 � Riešenie z minulého čísla znie: Gabriš, Chalás, Valach a Rusnák. Výhercom knižky Šlabikár šťastia sa stal Martin Vido. Gratulujeme!

Praveká dielňa
V roku 1994 amatérsky archeológ Ladislav Ďuračka z Piešťan objavil na oráčine nad Bankou v polohe Kopanice dielňu lovcov mamutov. Celkovo 
našiel päťdesiat rôznych nástrojov. O pár dní nato niekoľko metrov od dielne objavil ohnisko s vrstvou popola. V priemere ... (tajnička na 14 písmen).

hasičstvo 112

Po čelnej zrážke sa vznietilo auto
V nedeľu 23. mája o 17. hodine vyrážali piešťanskí, bananskí a mora-
vianski hasiči k požiaru osobného vozidla, ktoré začalo horieť po čelnej 
zrážke na horskom priechode Havran. Nehoda a následný požiar sa stal 
v zúženom úseku, na ktorom prebieha stabilizácia svahu.

Príjazd piešťanských hasičov 
komplikoval silný dážď a tvoriace 
sa kolóny. „V čase nášho príchodu 
požiar lokalizovali štátni hasiči.  
Členovia Dobrovoľného hasič
ského zboru obce Banka usmer
ňovali premávku a odkláňali 
dopravu na ceste II. triedy,“ uviedol 
veliteľ DHZo Banka Jaroslav Vido. 

Úsek cesty bol neprejazdný 
približne tri hodiny. V stúpaní 
na Havran uviazli autobusy a 
nákladné autá, vodiči osobných 
áut volili obchádzku cez Svrbický 
kopec. Policajti na mieste vyše
trovali, či boli prenosné semafory 
v čase nehody funkčné.

DHZo Banka

Utiekol z miesta nehody
V piatok 4. júna v podvečerných hodinách sa pod Červenou vežou stala 
dopravná nehoda. Vodič auta sa pravdepodobne dostatočne nevenoval 
vedeniu vozidla a prešiel do protismeru, kde sa čelne zrazil s druhým 
vozidlom.

V aute, do ktorého vinník s bra-
tislavskými evidenčnými číslami 
nabúral, sedela 31ročná žena s 
dvomi maloletými deťmi. Vodič 
po zrážke z miesta nehody ušiel, 
svedkovia ho zazreli, ako kráča 
pešo smerom do centra Banky.

Vodička ani jej malé deti sa pri 
nehode nezranili, avšak zostali po 

náraze otrasené. Policajti prítom-
nosť alkoholu v dychu vodičky 
nepotvrdili.

Pokiaľ ste nehodu videli, máte 
akékoľvek informácie súvisiace 
so zrážkou, prípadne máte video
záznam z autokamery, kontaktujte 
políciu na čísle 158.

KR PZ Trnava

Na vozidlách vznikla škoda 21-tisíc eur. Posádky áut sa nezranili. | foto: vv Polícia pátra po vodičovi VW Passat, ktorý spôsobil nehodu. | foto: KR PZ Trnava
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